el pueblo y promete hacerlo desaparecer de delante de sus ojos. Intercede Moisés pensando en volver al mismo pueblo. Y tuvo ocasión de alejarse y salir de en medio de ellos –tal como éstos lo entienden- para no tocar lo inmundo, para no vivir en compañía de tal gente; sin embargo, no lo hizo. Y para que no pareciese tal vez que lo hizo llevado de la necesidad más que de la caridad, le ofreció Dios otro pueblo: *Te haré, dijo, un pueblo grande* para destruirlos a ellos. ¿Y cómo pide? ¡Gran prueba de amor, hermanos! ¿Cómo pide? Ved aquella especie de amor materno del que hemos hablado con frecuencia. Cuando Dios amenazaba al pueblo sacrílego, se estremecieron las piadosas entrañas de Moisés y se puso en su lugar ante la ira de Dios. *Señor, dijo, si le perdonas el pecado, perdónaselo; de lo contrario, bórrame del libro que has escrito.* ¡Con qué entrañas a la vez paternas y maternales; con cuánta seguridad dijo esto confiando en la justicia y misericordia de Dios!; para que siendo justo no perdiera al justo y siendo misericordioso perdonara a los pecadores⁵⁸⁸.

Sermón 89, 1: De ella procedían aquellos cuatro mil judíos que creyeron después que los discípulos fueron llenos del Espíritu Santo, cuando los que estaban con ellos hablaban las lenguas de todos los pueblos, prefigurando en cierto modo, mediante la diversidad de las lenguas, que la Iglesia iba a hacerse presente en todas las naciones⁵⁸⁹.

Sermón 89, 2: El árbol es el pueblo judío, pero, repito, el reprobado, no el llamado. El árbol del que hemos hablado es el pueblo judío. El monte es el mismo Señor, como enseña el testimonio profético. El árbol seco es el pueblo judío sin el honor de Cristo; el mar es, para todos los pueblos, este siglo. Advierte ya a los apóstoles que hablan para secar el árbol y que arrojan el monte al mar. En los Hechos de los Apóstoles se dirigen a los judíos, que contradicen y resisten a la palabra de la verdad, es decir, que tienen hoja y no frutos, y les dicen: *Convenía que os anunciáramos a vosotros en primer lugar la palabra de Dios, mas como la rechazasteis –repetís las palabras de los profetas y no reconocéis al que ellos anunciaron; esto es tener hoja-, he aquí que nos*

⁵⁸⁸ Clamavit ista Moyses, clamavit Isaias, clamavit Ieremias, clamavit Ezechiel. Videamus si hoc ipsi fecerunt, si dimiserunt **populum** Dei, et se ad **gentes** alias transtulerunt. Quam multa et quam vehementer Ieremias increpavit in peccatores et sceleratos **populi** sui! Inter eos tamen erat, unum cum illis templum intrabat, eadem sacramenta celebrabat: in ea hominum sceleratorum congregatione vivebat, sed clamando exibat inde. Hoc est exire inde, hoc est immundum non tangere, et voluntate non consentire, et ore non parcere. Quid dicam de Ieremia, de Isaia, de Daniele, de Ezechiel, de caeteris Prophetis, qui non recesserunt a **populo** malo, ne desererent bonos illi **populo** commixtos, ubi et ipsi tales esse potuerunt? Moyses ipse, fratres, cum acciperet legem in monte, **populus** deorsum idolum fecit. **Populus** Dei, **populus** ductus cedentibus fluctibus Rubri maris, qui sequentes inimicos obruerant, post tanta signa et miracula in Aegyptiorum plagis ad mortem, et in sua protectione ad salutem, tamen idolum poposcit, idolum extorsit, idolum fecit, idolum adoravit, idolo sacrificavit. Indicat Deus famulo suo **populi** factum, et dicit eos se perditurum a facie sua. Intercedit Moyses ad ipsum **populum** rediturus: et habuit occasionem recedendi et exeundi ab eis, sicut isti intellegunt, ne immundum tangeret, ne cum talibus viveret; non fecit tamen. Et ne forte hoc necessitate potius quam caritate fecisse videretur, obtulit illi Deus alium **populum**: *Faciám te, inquit, in gentem magnam*; ut illos deleret. At ille non accepit, cohaeret peccatoribus, petit pro peccatoribus. Et quomodo petit? Magna probatio dilectionis, fratres. Quomodo petit? Videte illam, de qua saepe locuti sumus, maternam quodam modo caritatem. Cum Deus minaretur sacrilego **populo**, pia Moysi viscera tremuerunt, opposuit se pro illis iracundiae Dei. *Domine, inquit, si dimittis eis peccatum, dimitte: sin autem, dele me de libro tuo quem scripsisti.* Quam paternis maternisque visceribus, quam securus hoc dixerit attendens iustitiam et misericordiam Dei! ut quia iustus est, non perderet iustum, quia misericors est, ignosceret peccatoribus.